

# OSTATNIE WIADOMOŚCI KRAKOWSKIE

10

GROSZY

Rok II.

Kraków, Poniedziałek 17 Października 1932

10

GROSZY

Nr. 289

Zamiast „czwórki“ — „trójka“

## Niemcy nie chcą konferencji w Genewie

LONDYN (tel. wł.) — Wczoraj przed południem zostały za zakończone dwudniowe rozmowy premiera Herriota z premierem Mac Donaldem. W wydanym oficjalnym komunikacie oświadcza się, że rozmowy, w których brał również udział angielski minister spraw zagranicznych tytułowy się angielskiej propozycji odbycia konferencji czterech mocarstw: Francji, Anglii, Włoch i Niemiec w sprawie przezwyciężenia trudności, napotkanych na Konferencji Rozbrojeniowej w Genewie. Przedstawiciele obu rządów wyrazili przekonanie, że najodpowiedniejszym miejscem konferencji byłaby Genewa. Konferencja ma mieć charakter nieoficjalny i przygotowywać.

Wybranie Genewy, jako miejsce narad, co stało się pod naciskiem Herriota, zdaje się udaremnić zwołanie konferencji.

W odpowiedzi bowiem na zaproszenie Włochy przyjęły je bez zastrzeżeń, natomiast Niemcy oświadczyły, że w żadnym wypadku nie stawiają się na narady w Genewie.

Niemcy uważają zwołanie konferencji do Genewy nie do przyjęcia, ponieważ delegacja niemiecka na konferencję rozbrojeniową nie chce tam powrócić nie uzyskawszy zgody na postulat równości zbrojeń.

Odmowa Niemiec wywołała, zwłaszcza w angielskich kołach

politycznych — przykre rozczarowanie.

Wrażenie ogólne skłania się ku przekonaniu, że wytworzył się impas jeszcze kompletniejszy niż przedtem. Wysuwana też jest możliwość odbycia konferencji 3-ch

mocarstw, t. zn. Anglii, Francji i Włoch co oznaczałoby całkowitą izolację Niemiec.

LONDYN. (A.T.E.). Herriot odjechał do Paryża o godz. 5 po poł. Na dworcu żegnali go Mac Donald i sir John Simon.

W Czechosłowacji grozi

## presilenie rządowe wskutek obniżki płac pracowników państwowych

W Czechach nastąpiło wielkie napięcie w sytuacji wewnętrznie politycznej. Napięcie to jest wynikiem projektów ministra skarbu, dotyczących obniżenia płac pracowników państwowych. Wyniknie na tem tie

presilenie rządowe doprowadzi prawdopodobnie do znacznych zmian w rządzie czeskim, a więc do ustąpienia premiera Udrzala, min. Handlu Matouszki oraz min. Skarbu. Preliminarz budżetowy, przewidujący obniżenie płac pracowników, został zwrócony poszczególnym ministrom.

## Napad piratów na statek pasażerski

Dwie doby trwał rabunek

LONDYN. (A.T.E.). Z Hongkongu donoszą o niezwykle śmiałym napadzie korsarzy chińskich na statek pasażerski, Helikon, kursujący na wodach chińskich. Pod osłoną nocy łódź korsarzy otoczyły statek ze wszystkich stron i zaczęły ostrzeliwać og-

niem karabinowym. Steroryzowana załoga rabusie wdarli się na okręt i obrabowali go doszczętnie.

Dwaj pasażerowie chińscy w obawie przed torturami skoczyli do wody i zginęli. 5 pasażerów chińskich piraci wzięli jako za-

kładników. Piraci opuścili statek po 45 godzinach rabunku.

Na pomoc statkowi „Helikon“ przybyły dwa torpedowce angielskie, jednakże pomoc ich okazała się już spóźniona. Zaznaczyć należy, że statek „Helikon“ jest atakowany już po raz trzeci.

## Burzliwy protest 20 tysięcy robotników w Hiszpanji

Na ulicy Barcelony rzucono bombę

BARCELONA (PAT). — 20 tys. robotników przemysłu włókienniczego w Hiszpanji przystąpiło do strajku na znak protestu przeciwko uwięzieniu sze-

regu syndykalistów, przeciwko którym nie wniesiono dotychczas oficjalnego oskarżenia. Manifestanci przebiegali ulicami miasta, wywołując starcia

z agentami policji. Wczoraj wieczorem rzucono bombę, której wybuch wyrządził znaczne szkody. Istnieje obawa rozszerzenia się ruchu strajkowego.

## 450 osób na torturach

w sowieckich więzieniach

RYGA. (A.T.E.). W ostatnim tygodniu władze sowieckie w Charkowie i Kijowie urządziły szereg rewizji w poszukiwaniu walut i kosztowności. Liczba aresztowanych w tych miastach wynosi około 450 osób. Aresztowani umieszczani są w celach obliczonych na 5 — 10 osób i przebywają w takiej ciasnocie, że mu-

szą bez przerwy stać, nie mogąc ani usiąść, ani się położyć. Administracja więzienia szykanuje ze specjalną złośliwością aresztowanych.

Część aresztowanych została uwięziona w lokalu G. P. U.,

gdzie poddawana jest badaniom przez specjalną komisję śledczą. Cały system zastosowany wobec aresztowanych obliczony jest na to, że doprowadzeni do ostateczności przyznają się, że przechowują waluty i kosztowności.

### Obniżka poborów gazowników

Na mocy orzeczenia arbitra rządowego p. Tadeusza Ulanowskiego, zastępcy dyrektora departamentu pracy w Ministerstwie Opieki Społecznej, wydane go wczoraj, wynagrodzenie pracowników fizycznych w Gazowni miejskiej w Warszawie zostało obniżone o 15 proc. a pracowników umysłowych o 20 proc.

## Wczoraj Walasiewiczówna na przyjechała

Dziś już staje do zawodów

Jak zapowiadaliśmy we wczorajszym numerze, do Warszawy przybyła w piątek o 7-ej rano, znakomita lekkoatletka Stanisława Walasiewiczówna, najszybsza kobieta świata. Na dworcu obecni byli delegaci różnych stowarzyszeń. Bepośrednio po przywitaniu, Walasiewiczówna odjechała na Bielany, do C. L. W. F. (Centralny Instytut Wychowania Fizycznego), gdzie będzie słuchaczką.

Walasiewiczówna doskonale przebyła wycieczkę podróż i świetnie się czuje. Z zachwytem opowiada o serdecznym przyjęciu na granicy polskiej. Cieszy się, że w Warszawie przybyła do Polski na stałe i będzie mogła nadal godnie bronić honoru barw narodowych.

Mimo długiej podróży, Walasiewiczówna kategorycznie zapowiedziała, iż weźmie udział w zawodach, które odbędą się dziś o godz. 3 p. p. na stadionie Leśny.

W biegu 100 mtr., który jak wiadomo był pierwszym triumfem Polki na Olimpiadzie w Los Angeles.

Czas Walasiewiczówny, będący jednocześnie rekordem światowym wynosi 11,9 sek. W niedzielę Walasiewiczówna bierze udział w biegu na 200 mtr., przy czym przeciwniczkami jej będzie sztafeta (4 x 50 mtr) złożona z najlepszych lekkoatletek.

## Ks. Pszczyński nie zapłaci Loginowi

345.000 złotych

KATOWICE (PAT). — Sad Okręgowy cywilny w Katowicach ogłosił wczoraj wyrok w sprawie Dyonizego Logina przeciwko Henrykowi Hansowi ks.

Pszczyńskiemu o zapłatę około 345000 zł. Sad oddalił skargę Logina, a równocześnie uchylił orzeczenie sądu polubownego w tej sprawie z lipca b. r.

## Niezwykły oszust milioner oszukał setki tysięcy osób w Ameryce

(in) Ścigany listami gończymi, aresztowany został w Atenach niebylejaki zbieg z Ameryki. Były potentat chicagowski i multijardier — Samuel Insull.

Samuel Insull to starzec 72-letni i dawny sekretarz wielkiego Edsona. U szczytu potęgi jego osobista fortuna osiągnęła zawrotną sumę 300 milionów dolarów. Nie przeszkodziło mu to, że w czerwcu tego roku opuścił Chicago prawie bez centa. Gdy osiadł w Paryżu, skąd przed kilkoma dniami samolotem zbiegł do Aten, całego majątku pozostało mu 18.000 dolarów rocznej pensji na leżnej mu z tow. „Commonwealth Edison“, którego był prezesem.

Aresztowanie Samuela Insulla w Grecji oraz jego brata Marcina w Kanadzie wywołało w Ameryce jeszcze większe wrażenie, niż samobójstwo Kreugera. Krach jego przedsiębiorstw użyteczności publicznej w Chicago przybrał rozmiary klęski „kreugerowskiej“. Dochodzenia wykryły ruinę kompletną przedsięwzięcia Insulla, których war-

tość swego czasu oceniona była na zgórą 2 miliardy dolarów.

Stwierdzono szereg oszustw malwersacji i nieprawnych operacji, co spowodowało nakaz aresztowania obu braci. Samuel Insull oskarżony jest o nieprawne podjęcie z kasy tow. „Midwest Utilities“ 311.720 dolarów, zaś jego brat również o przywłaszczenie 170.222 dolarów w tow. „Mississippi Valley Utilities“.

Jest to tylko drobna część ich malwersacji. Śledztwo nie zdolało jeszcze wyjść z gmatwaniny fikcyjnych i prawdziwych transakcyj. Wiadomo jednak, że Samuel Insull czerpał soki z kasy trustu na swoje osobiste cele.

Przed 51 laty Samuel Insull przybył do Stanów Zjednoczonych jako niemiecki emigrant szkodki. Dopisało mu jednak szczęście i ndalo mu się zostać sekretarzem Edsona. Odtąd jego gwiazda zaczęła rosnąć wraz z gwiazdami

wielkiego wynalazcy którego odkrycia umiał zużytkować. Stopniowo coszwał do tego, że w Chicago i okolicy kontrolował wszystkie gazownie, elektrownie i inne przedsiębiorstwa użyteczności publicznej. Stworzył potężny trust, który stał się wszechwładnym w 5000 miastach Stanów Zjednoczonych, Kanady i Meksyku. Kapitały trustu obliczono na sumę 4 miliardów dolarów.

W lecie tego roku trzy główne kompanie trustu Insulla rozleciały się, jak domki z kart. Zarządzona została likwidacja spółki. Obrzymi ten krach rzucił wielki nietyłko kilkadziesiąt wielkich fortun, ale również setki tysięcy drobnych ciułaczy, ponieważ Insull znaczną ilość swoich akcji ulokował wśród szerokiej publiczności.

### GIEŁDA

Obroty b. małe, tendencja niejednolita. Dolar w obrotach pozagiełdowych 8,90 i pół, rubel złoty — 4,60. Obroty akcjami małe.









